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Poznámky k 31.12.2023  
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

 
1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  
 
a)  
Názov účtovnej jednotky Obec Kanianka 
Sídlo účtovnej jednotky 972 17 Kanianka, Ul. SNP 583/1 
IČO  
Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení. 
Spôsob zriadenia Obec - zo zákona č.369/1990 Zb. 

 
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 
závierky  

    riadna 
    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 
konsolidovaného celku 

    áno 
    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 
celku verejnej správy 

    áno 
    nie 

 
 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  
 
Hlavná činnosť účtovnej jednotky Obec - podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou 

úlohou obce pri výkone samosprávy starostlivosť o 
všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 
obyvateľov 

 
 
3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 
Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia 

Peter Bielický, DiS. art. – starosta obce 

 
 

 
 Bežné  

účtovné obdobie 
Predchádzajúce  
účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 
počas účtovného obdobia  
z toho:   
- počet vedúcich zamestnancov 

 
46,66 

 
6 

 
49,00 

 
6 
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Informácie o organizáciách zriadených a založených účtovnou jednotkou: 
 
Obec má v zriaďovateľskej a zakladateľskej pôsobnosti organizácie: 

Názov organizácie Sídlo Právna forma IČO Štatutárny zástupca 
Základná škola Kanianka Ul. SNP 587/4, Kanianka Rozpočtová organizácia  31201636 Mgr. Jana Stančeková 
Dom kultúry Kanianka Ul. SNP 584/3, Kanianka Príspevková organizácia 42023335 Darina Rybárová 
Eko Energia s. r. o. Ul. SNP 583/1, Kanianka Obchodná spoločnosť 36332445 Ing. Henrich Gajdošech 

 
 
 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky: 
 
Platná od 15.12.2022 
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Čl. II 
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 
1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                                áno               nie 
 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  
Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 
obdobiu                                                                                                            áno              nie 

 
 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov  
 

Položky Spôsob oceňovania 
a) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
b) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 
reálnou hodnotou 

c) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 
d) zásoby nakupované obstarávacou cenou 
e) pohľadávky  menovitou hodnotou 
f) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 
g) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

h) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  
rezervy 

menovitou hodnotou 
oceňujú sa v očakávanej výške 
záväzku alebo poistno-
matematickými metódami 

i) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 
budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

 
 
4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 
 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 
vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 
sa začína prvým dňom  mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. 
Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Ak sa v priebehu používania majetku zistí, že doba 
odpisovania nezodpovedá opotrebeniu majetku, upravia sa odpisy majetku a doba odpisovania od 1.1. 
nasledujúceho roka. 
 
Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené Vnútorným predpisom č. 1/2020 
z 01.06.2020 
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Odpisová skupina Predpokladaná doba  
používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 
v % 

1 4 25,00 
2 6 16,66 
3 8 12,50 
4 12 8,33 
5 20 5,00 
6 40 2,50 

 
Drobný nehmotný majetok od 100,00 Eur do 500,00 Eur a doba použiteľnosti je dlhšia ako jeden rok, 
ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri 
obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby a financuje sa z bežných výdavkov. 
 
Drobný hmotný majetok od 100,00 Eur do 500,00 Eur a prevádzkovo-technické funkcie sú dlhšie ako 
jeden rok, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa 
účtuje ako zásoby a financuje sa z bežných výdavkov  
 
 
5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 
Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  
Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k: 

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 
- neodpisovanému dlhodobému majetku                                       áno              nie 
- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 
- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 
- zásobám                                                                             áno              nie 
- pohľadávkam                                                                             áno              nie 

 
Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 
že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 
 
 najviac do výšky    25    % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  
 najviac do výšky    50   % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 
 najviac do výšky   100     % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 
6. Zásady pre vykazovanie transferov. 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 
súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
 
Bežný transfer  

- prijatý od iných subjektov - sa  zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
hradenými z tohto transferu  

- poskytnutý iným subjektom ako zriadeným organizáciám - sa  zúčtuje do nákladov po splnení 
podmienok 

- poskytnutý zriadeným rozpočtovým a príspevkovým organizáciám - sa  zúčtuje do nákladov pri 
poskytnutí transferu  

 
Kapitálový transfer  

- prijatý od iných subjektov - sa  zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
z majetku obstaraného z tohto kapitálového transferu (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so 
zostatkovou cenou vyradeného dlhodobého majetku).  
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- poskytnutý iným subjektom ako zriadeným organizáciám - sa  zúčtuje do nákladov po splnení 
podmienok 

- poskytnutý zriadeným rozpočtovým a príspevkovým organizáciám - sa zúčtuje do nákladov vo 
vecnej a časovej súvislosti s nákladmi z majetku účtovanými v zriadených organizáciách  

 
7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 
menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 
Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 
nakúpená. 
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 
použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 
bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 
prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 
centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 
prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 
prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 
 

Čl. III 
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 
A Neobežný majetok 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 
 
Obec 

Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého majetku Prírastok Úbytok 
021 Zaradenie – Oporný múr pri detskom ihrisku pri priehrade  75 443,38 €  
021  Zaradenie – Stavebné úpravy terasy v objekte Klubu dôchodcov Kanianka 30 980,50 €  
021 Zaradenie – Stavebné úpravy časti interiéru Klubu dôchodcov Kanianka 20 438,32 €  
021 Zaradenie – Modernizácia verejného osvetlenia v obci Kanianka  116 389,32 €  
021 Zaradenie – Modernizácia Domu kultúry v obci Kanianka - palubovka 35 583,84 €  
021 Zaradenie – Rozšírenie a rekonštrukcia kamerového systému 5 829,20 €  
021 Vyradenie – Miestna komunikácia ul. Stará cesta a ul. Záhradná z dôvodu 

odstránenie pôvodného asfaltu 
 16 900,81 € 

022 Zaradenie – Modernizácia Domu kultúry v obci Kanianka - technika 158 661,60 €  
022 Zaradenie – Modernizácia Domu kultúry v obci Kanianka - nábytok 30 228,00 €  
022 Zaradenie – Elektrická pec a príslušenstvo k umývačke riadu v ŠJ MŠ 5 175,60 €  
022 Zaradenie – Veľkoobjemový kontajner 3 912,00 €  
031 Zaradenie – Kúpa pozemku na ktorom je vybudovaná miestna komunikácia, ide o 

zosúladenie právneho a užívacieho stavu 9 067,20 €  

042 Revitalizácia amfiteátra a okolia  11 596 €  
042 Rekonštrukcia Domu kultúry Kanianka 4 200,00 €  
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b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  
Druh poisteného majetku  Spôsob poistenia,  

hodnota poisteného majetku (HPM) alebo limitu 
poistného plnenia (LPP) 

Výška poistenia 

Dlhodobý majetok (DM) obce Živelné poistenie do výšky HPM 14 067 328,94 €  3 605,35 € 
Dlhodobý majetok (DM) obce Poistenie pre prípad odcudzenia do výšky HPM 

2 916,00 € (časť  DM), do výšky LPP 19 126,00 € 
(zostatok DM) 

120,00 € 

Dlhodobý majetok (DM) obce Poistenie škôd spôsobených vandalizmom do výšky 
LPP 14 000,00 €   

128,00 € 

Dlhodobý majetok (DM) obce Poistenie skla do výšky LPP 9 000,00 € 160,00 € 
Dlhodobý majetok (DM) obce Poistenie strojov do výšky HPM 28 764,60 €  260,00 € 
Dlhodobý majetok (DM) obce Poistenie elektroniky do výšky HPM 7 916,00 € 50,00 € 
DM obce-kontajnery 7 ks, zberové 
nádoby na odpad 3 ks 

Živelné poistenie do výšky HPM 51 636,00 €, 
odcudzenie, vandalizmus do výšky LPP 10 000,00 € 

485,64 € 

Úžitkové vozidlá na ZD Živelné poistenie, odcudzenie, poistenie strojov do 
výšky HPM 155 906,00 € 

954,35 € 

Vlečka za traktor PD607YD Havarijné poistenie do výšky HPM 17 367,99 € 106,92 € 
Nakladač PIAGGIO PD366HM Havarijné poistenie do výšky LPP 6 300,00 € 330,00 € 
Motorové vozidlá obce Povinné zmluvné poistenie, 10 motorových vozidiel 654,04 € 

 
c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 
Predmet záložného práva Účel Suma  Záložné právo v prospech 

Bytový dom Nová 600-41 b.j., 
parcela č. 1674/632 

Dotácia na výstavbu 
technickej vybavenosti 41 b.j. 

587 100,84 € Ministerstvo výstavby a regionálneho 
rozvoja SR Bratislava 

Bytový dom Nová 600-41 b.j., 
parcela č. 1674/632 

Úver na výstavbu 41 b.j. 880 651,26 € Štátny fond rozvoja bývania 
Bratislava 

Bytový dom Lúčna 535-28 b.j., 
parcela č.931/2 

Dotácia na výstavbu 
technickej vybavenosti 28 b.j. 

312 387,97 € Ministerstvo výstavby a regionálneho 
rozvoja SR Bratislava 

Bytový dom Lúčna 535-28 b.j., 
parcela č.931/2 

Úver na výstavbu 28 b.j. 929 960,83 € Štátny fond rozvoja bývania 
Bratislava 

 
 
d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma  

Pozemky 977 093,68 € 
Budovy, stavby 18 599 376,25 € 
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 489 938,16 € 
Dopravné prostriedky  355  523,40 € 
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 12 014,50 € 
  
Majetok v správe RO - Základnej školy Kanianka:  

- budova 2 097 552,79 € 
- stavby 131 968,32 € 
- ihrisko 55 518,42 € 

  
Majetok v správe PO – Domu kultúry Kanianka:  
Budova 2 487 995,99 € 
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 9 580,55 € 
Pozemok 4 769,83 € 

 
e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

  Majetok,  Suma  
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ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy 
 o výpožičke 

- hasičský automobil-cisternová automobil. striekačka 
IVECO 

 
 
 

106 874,00 € 
 
2. Dlhodobý finančný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 
Textová časť k tabuľke č.1   
Hodnota vlastného imania obchodnej spoločnosti Eko Energia s. r. o. k 31.12.2023 nebola do podania 
poznámok známa a preto je v tabuľke uvedená hodnota k 31.12.2022. 
 

 Názov spoločnosti Právna 
forma 

Základné 
imanie (ZI) 
spoločnosti 
v peňažných 
jednotkách  

 

Podiel ÚJ 
na 

základnom 
imaní (ZI) 
spoločnosti 

v % 

Podiel  
ÚJ na 

hlasovacích 
právach 

v % 

Hodnota 
vlastného 

imania 
spoločnosti 

v eurách  
k 31.12. 

2023 

Hodnota 
vlastného 

imania 
spoločnosti  

v eurách  
k 31.12. 

2022 

Účtovná 
hodnota 

vykázaná 
v súvahe ÚJ 

k 31.12. 
2023 

Účtovná 
hodnota 

vykázaná 
v súvahe ÚJ 

k 31.12. 
2022 

Eko Energia s.r.o. PO 47 666,00 100 100 161 434,47 161 434,47 47 666,00 47 666,00 
 
3. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  
a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy) 
Textová časť k tabuľke č.1 
V roku 2023 došlo k navýšeniu menovitej hodnoty akcií z 34,00 Eur na 41,00 Eur. Nešlo o precenenie 
cenných papierov ale k navýšeniu menovitej hodnoty, t. j. hodnota vo výške 151 809,00 Eur mala byť 
v riadku 105 výkazu ziskov a strát. 

  
Názov emitenta Druh 

cenného 
papiera 

Mena 
cenného 
papiera 

Výnos v % Dátum 
splatnosti 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky  

k 31.12.2023 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky  

k 31.12.2022 
Stredoslovenská 
vodárenská spoločnosť a.s. 

akcia 
kmeňová 

41 Eur   889 167,00 737 358,00 

 
 
B  Obežný majetok  
1. Pohľadávky 
a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  
Obec Kanianka má významnú pohľadávku voči p. Mendelovi, ktorej vymáhanie bolo ukončené 
rozhodnutím súdu. Pohľadávka sa má uhrádzať v mesačných splátkach po 300,00 Eur.   

Pohľadávky Riadok 
súvahy 

Hodnota  
pohľadávok brutto 

Hodnota  
pohľadávok netto 

Opis 

Iná pohľadávka 059 18 063,70 18 063,70 Mendel – dlhodobá časť 
Iná pohľadávka 081 15 600,00 0,00 Mendel – krátkodobá časť 
Pohľadávka z nedaňov. príjmov 068 10 405,54 5 044,32 Poplatok za komunálny odpad  
Pohľadávka z daňových  príjmov 069 9 503,60 9503,60 Daň z nehnuteľností 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 
Textová časť k tabuľke č.3   
Uznesením č. 141/2023 zo dňa 25.10.2023 bol schválený odpis nedaňovej pohľadávky vo výške 
93 758,54 Eur voči Devín banke a. s. z dôvodu schválenia Konečnej správy správcu konkurznej podstaty 
o speňažení majetku z konkurznej podstaty na základe Uznesenia Krajského súdu Bratislava č. k. 
3K/297/2020 - 4341 zo dňa 16.05.2019, právoplatného 05.07.2019.  

Pohľadávky, ku Zostatok  Zvýšenie  Zníženie  Zrušenie Zostatok  Dôvod zvýšenie, zníženia 
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ktorým bola tvorená 
opravná položka 

OP 
k 31.12.2022 

OP OP OP OP 
k 31.12.2023 

a zrušenia OP 

Devín banka a. s. 93 758,54   93 758,54 0,00 Odpis nevymožiteľnej  pohľad. 
Mendel – krátkodobá č. 4 200,00 11 400,00   15 600,00 Riziková pohľadávka 
Poplatok za KO  8 411,53 2 124,27  5 174,58 5 361,22 Lepšia finančná disciplína 

 
c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Pohľadávky        Zostatok 
k 31.12.2022    

Zostatok 
k 31.12.2023    

Z toho pohľadávky po lehote 
splatnosti - suma, popis  

Dlhodobé pohľadávky z toho:  115 422,24 18 063,70 0,00 
- pohľadávkya - Devín banke a.s. 93 758,54 0,00 0,00 
- pohľadávkya – p. Mendel 21 663,70 18 063,70 0,00 

    
Krátkodobé pohľadávky z toho:  44 789,05 64 441,65 35 838,33 
- pohľadávkya – p. Mendel 12 000,00 15 600,00 12 000,00 
- pohľadávky za KO a DSO 11 714,89 10 405,54 10 405,54 
- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti, pokuty 11 012,44 9 551,39 9 551,39 
- pohľadávky na dani za psa 2 000,18 1 836,10 1 836,10 
- pohľadávka-nevýherné hracie prístroje, verejné 

priestranstvá 
1 302,99 2 045,30 2 045,30 

- iné pohľadávky 1 756,29 359,34 0,00 
- pohľadávky – odberatelia OcÚ (fakturované) 5 002,26 6 628,97 0,00 
- pohľadávky - dobropisy   0,00 17 656,31 0,00 
- pohľadávky – finan.príspevok na stravu zamestn.  0,00 358,70 0,00 
-     

 
d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Pohľadávky    Zostatok 
k 31.12.2023 

Zostatok 
k 31.12.2022   

Pohľadávky z toho:  46 667,02 160 211,29 
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: 28 603,32 10 248,76 
- pohľadávka – p. Mendel 3 600,00 3 600,00 
- odberatelia 6 628,97 5 002,26 
- iné pohľadávky 359,34 1 646,50 
- dobropisy 17 656,31 0,00 
- finan. príspevok na stravu zamestnancov 358,70 0,00 

   
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho: 14 400,00 108 158,54 
- pohľadávka – p. Mendel 14 400,00 14 400,00 

   
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:  3 663,70 7 263,70 
- pohľadávka – p. Mendel 3 663,70 7 263,70 

 
2. Finančný majetok  
a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  

Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2023 Zostatok k 31.12.2022 
Pokladnica 461,82 2 414,29 
Ceniny 0,00 43,20 
Bankové účty 851 743,21 917 461,17 

Najvýznamnejším krátkodobým finančným majetkom sú bežné bankové účty, bankový účet rezervného 
fondu a bankový účet fondu údržby a opráv. 
 
3. Časové rozlíšenie  
Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2023 Zostatok k 31.12.2022 
Náklady budúcich období  spolu z toho: 4 290,20 3 969,58 
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- poistné 3 365,19 3 370,86 
- predplatné 925,01 336,10 
-    

Príjmy budúcich období  spolu z toho:  23 435,51 23 395,23 
- nájomné 23 435,51 23 395,23 
- opatrovateľská služba, pokuty v blokovom konaní 676,75 0,00 

 
Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 
 
A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

Názov položky 
Účet 

Zostatok  
k  

31.12.2022 

Prírastky Úbytk
y 

Presuny Zostatok  
k  

31.12.2023 

Opis jednotlivých položiek a opis 
zmien jednotlivých položiek 

vlastného imania, najmä zmeny 
oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých 
rokov 

415 - Oceňovacie 
rozdiely  

 
17 481,69 

 
 

  
 -17 481,69 

 
0,00 

 

Zmena hodnoty CP 
odúčtovaný podľa platných 
Postupov účtovania  

428 - 
Nevysporiadaný 
výsledok 
hospodárenia 
minulých rokov  

 
7 087 380,76 

 
 

  
+73 063,40 

 
7 160 444,16 

Presun: 
+17 481,69 € zmena účtovania 
od 1.1.2023 
+55 581,71 €  preúčtovanie 
kladného VH r. 2022 

Výsledok 
hospodárenia  
(431) 

 
55 581,71 

 
146 957,94 

  
-55 581,71 

   
  146 957,94 

Prírastok-kladný HV r. 2023 
Presuny-preúčtovanie 
kladného HV r. 2022 
 

       
 
B  Záväzky 
1. Rezervy - tabuľka č. 7  
Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 

Názov položky / Suma           Predpokladaný rok použitia  
Rezerva na zamestnanecké pôžitky-jubileá HM+odvody v sume 9 945,00 € 2024 
Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom v sume 4 080,00 € 2024 

 
2. Záväzky podľa doby splatnosti  
a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Textová časť k tabuľke č.8   
Obec Kanianka neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti.  

Záväzky           Zostatok 
k 31.12.2023   

Zostatok 
k 31.12.2022    

Dlhodobé záväzky z toho:  681 482,09 729 347,29 
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 622 599,13 675 649,03 
- záväzky z finančnej zábezpeky z nájomného vzťahu - nájomné bytovky 51 936,08 51 929,08 
- záväzky z finančnej zábezpeky z nájomného vzťahu - Vývarovňa 3 000,00 0,00 
- záväzky zo sociálneho fondu 3 946,88 796,53 
- záväzky z nájmu - leasing 0,00 972,65 
-    

   
Krátkodobé záväzky z toho:  167 368,52 146 897,18 

- záväzky voči dodávateľom 23 127,11 13 386,82 
- záväzky voči zamestnancom 48 209,98 39 413,77 
- záväzky voči stravníkom 352,04 3 330,00 
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 53 049,95 51 942,98 
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- záväzky z nájmu - leasing 972,65 3 653,70 
- záväzky voči poisťovniam  29 136,37 24 548,40 
- záväzky voči daňovému úradu 5 810,83 5 018,17 
- záväzky voči dodávateľom - nevyfakturované dodávky 3 803,20 954,04 
- iné záväzky – zrážky z miezd, preplatky (mylné platby) z daní a poplatkov 2 906,39 4 649,30 

 
b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Záväzky           Zostatok 
k 31.12.2023    

Zostatok 
k 31.12.2022  

Záväzky z toho:  848 850,61 876 244,47 
a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  z toho: 167 368,52 146 897,18 
- záväzky voči dodávateľom vrátane nevyfakturovaných dodávok 26 930,31 14 340,86 
- záväzky voči zamestnancom 48 209,98 39 413,77 
- záväzky voči stravníkom 352,04 3 330,00 
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 53 049,95 51 942,98 
- záväzky z nájmu - leasing 972,65 3 653,70 
- záväzky voči poisťovniam  29 136,37 24 548,40 
- záväzky voči daňovému úradu 5 810,83 5 018,17 
- iné záväzky – zrážky z miezd, preplatky (mylné platby) z daní a poplatkov 2 906,39 4 649,30 
-    
b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho: 231 981,27 221 657,83 
- záväzky zo sociálneho fondu 3 946,88 796,53 
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 225 034,39 219 888,65 
- záväzky z nájmu - leasing 0,00 972,65 
- záväzky z finančnej zábezpeky z nájomného vzťahu - Vývarovňa 3 000,00 0,00 

   
c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov z toho: 449 500,82 507 689,46 
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 397 564,74 455 760,38 
- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB 51 936,08 51 929,08 

 
c) popis významných položiek záväzkov  

Záväzok Hodnota záväzku 
k 31.12.2023  

Hodnota záväzku 
k 31.12.2022 

Opis 

Úver zo ŠFRB  228 779,38 250 302,78 Úver bol prijatý na výstavbu 41 b.j.  
v sume 577 142,67 € so splatnosťou 
do roku 2032, úroková sadzba 3,9% 

Úver zo ŠFRB  446 869,70 477 289,23 Úver bol prijatý na výstavbu 28 b.j.  
v sume 929 960,83 € so splatnosťou 
do roku 2037, úroková sadzba 1% 

 
3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  
a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 
Textová časť k tabuľke č. 9 
V roku 2020 obec prijala bankový úver na vybudovanie Zberného dvora vo výške 574 000,00 Eur 
s úrokovou sadzbou 0,83 % so splatnosťou v roku 2029 a bankový úver na vybudovanie Obecnej 
vývarovne vo výške 260 000,00 Eur s úrokovou sadzbou 0,73 % so splatnosťou v roku 2025.  

 
4. Časové rozlíšenie  
a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
Opis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2023 Zostatok  k 31.12.2022 

Výdavky budúcich období spolu z toho: 911,79 1 050,62 
- úroky z úverov zo ŠFRB a bankových úverov neuhradené od 

poslednej uhradenej splátky 
911,79 985,22 

- ŠJ MŠ bankové poplatky vrátené v 1/2023 0,00 65,40 
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Výnosy budúcich období spolu: 932 278,70 1 075 098,38 
- v tom: stravné, réžia 5 605,62 5 142,58 
- nájom  platený vopred (hrobové miesta, pozemky, ) 8 360,30 7 481,60 

 
- nájom kompostérov 2 663,28 3 172,32 
- 3 ročné rybárske lístky 351,33 345,67 

   
- prijaté kapitálové transfery zaúčtované na účte 384 – z toho  915 298,17 1 058 956,68 
- nájomná bytovka, Nová 600 41 b.j. 249 531,92 264 208,52 
- nájomná bytovka, Lúčna 535 28 b.j. 141 786,68 149 600,36 
- vodovod, kanalizácia, plynová a EE prípojka, parkovisko 41 758,42 47 489,98 
- revitalizácia centrálnej zóny obce 323 800,21 363 042,01 
- budova MŠ 80 312,87 88 411,55 
- hracie prvky MŠ 0,00 1 681,36 
- požiarna zbrojnica  16 462,62 17 566,38 
- priemyselné brány v požiarnej zbrojnici 2 ks 4 288,00 4 948,00 
- ŠA – závlahový systém 8 416,54 8 916,58 
- pracovné stroje, zberné nádoby a veľkoobjemové. kontajnery na 

zbernom dvore 
29 387,30 88 359,50 

 
- hasičské vozidlo Mercedes 5 190,00 8 286,00 
- výsadba drevín pri zbernom dvore 8 763,61 10 545,97 

 
b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  

Kapitálový transfer na:  Stav k 31.12.2023 Stav k 31.12.2022 
- detské ihrisko pri Coop Jednote KRAB 5 600,00 5 900,00 

Spolu 5 600,00 5 900,00 
 

Čl. V 
Informácie o výnosoch a nákladoch  

 
1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov 

Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2023 Suma k 31.12.2022 
a)  tržby za vlastné výkony  a tovar    
602 - Tržby z predaja služieb z toho: 93 258,12 135 195,01 

- ŠJ MŠ, stravné  21 345,71 18 601,26 
- ŠJ MŠ, réžia  16 016,53 12 302,32 
- MŠ, školné 15 747,00 14 827,00 
- Opatrovateľská služba 5 895,10 13 182,45 
- Vývarovňa, stravné 
Z toho podnikateľská činnosť 

31 661,91 
3 643,20 

73 819,58 

604 – Tržby za tovar 11,40 197,40 
b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob   
c)  aktivácia   
   
d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov   
632 - Daňové výnosy samosprávy z toho: 

- podielové dane 
- daň z nehnuteľností  
- daň za verejné priestranstvá 
- daň za psa 

1 786 690,31 
1 692 925,82 

55 474,82 
32 786,99 

4 859,68 
 

1 648 039,14 
1 555 260,65 

54 249,14 
32 939,79 
5 018,56 

 
633 - Výnosy z poplatkov z toho: 

- KO a DSO 
- Matrika, Stavebný úrad-správne poplatky 

144 439,21 
139 782,02 

4 115,00 

132 145,63 
123 401,93 

6 303,00 
e)  finančné výnosy   
664 – výnosy z precenenia cenných papierov z toho: 151 809,00 0,00 
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- zvýšenie hodnoty realizovateľných cenných papierov 151 809,00 
f) mimoriadne výnosy   
g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      
  

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho: 
- bežný transfer na prenesený výkon štátnej správy 
- bežný transfer na školstvo - MŠ 
- Enviromentálny fond 
- ÚPSVaR, zamestnanosť 
- ÚPSVaR, MŠ strava zadarmo 
- transfer na kompenzáciu zlého inflačného dopadu 
- transfer na riešenie migračných výziev v obci 
- transfer na energie 

170 109,01 
17 900,65 
30 194,00 

5 778,50 
851,52 

5 640,50 
50 598,71 
46 800,00 

7 547,85 

69 775,03 
21 303,09 
22 374,00 
3 958,91 

18 161,23 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR z toho: 
- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

43 357,84 47 051,16 

696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ z toho: 
- zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ 

96 904,20 95 270,37 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy z toho: 

- bežný transfer z DPO SR 
- bežný transfer zo SOZA 

 
3 600,00 
3 000,00 
600 ,00 

 
3 000,00 
3 000,00 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo 
verejnej správy 

 
3 396,00 

 
3 396,00 

 
3 196,00 

 
3 196,00 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov z toho: 
- zinkasované príjmy ZŠ 

118 258,00 
118 258,00 

120 132,39 
120 132,39 

h)  ostatné výnosy   
641 - Tržby z predaja DNM a DHM z toho: 

- predaj bytu a nebytového priestoru 
0,00 

 
68 507,93 
65 050,00 

648 - Ostatné výnosy z toho: 
- nájom v nájomných bytovkách 
- nájom v nebytových priestoroch 
- nájom pozemkov, hrobových miest 
- nájom kompostérov 
- tvorba FÚO 

178 579,19 
93 525,48 
65 712,08 

4 116,54 
530,64 

11 131,40 

188 965,87 
92 904,48 
53 478,01 

483,30 
528,48 

11 680,04 
i) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia   
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti z toho: 

- zamestnanecké pôžitky (odchodné, jubileá) 
- audit  

18 743,67 
14 135,00 

4 080,00 

32 452,64 
28 565,00 
3 600,00 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej 
činnosti z toho: 

- zrušenie ostatnej OP k nedaňovej pohľadávke - Devín banka, a. s. 
- zrušenie ostatnej OP k nedaň. pohľadávke – poplatok za KO a DSO 

 
98 901,19 
93 758,54 

5 174,58 

 
0,00 

 
Celková výška výnosov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 2 912 462,44 Eur, čo predstavuje nárast 
výnosov oproti roku 2022, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 2 549 812,66 Eur.. 
Nárast výnosov bol spôsobený najmä: 
- nárastom hodnoty realizovateľných cenných papierov v Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti, 

a.s. vo výške 151 809,00 Eur, 
- nárastom podielových daní o 137 665,17 Eur, 
- bežnými transfermi zo ŠR na vykrytie zlej ekonomickej, energetickej a politickej situácie vo výške 

104 946,56 Eur, 
- zrušenie ostatnej opravnej položky  k nedaňovej pohľadávke voči Devín banke, a.s. vo výške 

93 758,54 Eur. 
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2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov 
Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2023 Suma k 31.12.2022 

a)  spotrebované nákupy   
501 - Spotreba materiálu z toho: 

- školské stravovanie v MŠ-potraviny 
- stravovanie v Obecnej vývarovni-potraviny 
- MŠ-edukačný materiál 
- PHM 
- kancelársky, čistiaci, hygienický materiál 
- materiál na údržbu 
z toho podnikateľská činnosť 

121 595,20 
44 359,95 

6 402,92 
24 282,00 

4 830,19 
3 664,04 
3 519,45 
1 591,48 

158 146,78 
30 578,96 
25 679,98 
14 727,32 
7 022,96 
3 996,92 

 
7 124,21 

502 - Spotreba energie z toho: 
- elektrická energia 
- plyn 
- teplo 
z toho podnikateľská činnosť 

121 517,30 
49 844,15 
53 417,23 
18 255,92 

1 022,55 

51 230,19 
34 270,39 
10 257,80 
6 702,00 
1 544,18 

504 – Predaný tovar 6,62 87,55 
b)  služby   
511 - Opravy a udržiavanie z toho: 

- údržba  WC priestorov v budove OcÚ 
- oprava hasičskej techniky 
- údržba cesty a dažďových vpústí 
- údržba nájomných bytoviek z FÚO 
z toho podnikateľská činnosť 

34 541,89 
8 597,98 
3 160,75 
 6 008,44 
6 644,15 

14 684,03 
 
 
 

 
35,72 

518 - Ostatné služby z toho: 
- likvidácia a odvoz odpadu, služby súvisiace s odpadom 
- zákonný poplatok za uloženie odpadu 
- telekomunikačné služby 
- služby za správu bytov a nebytových priestorov 
- SW služby 
- prevádzka Domu smútku 
z toho podnikateľská činnosť 

184 441,80 
77 439,24 
11 125,42 

3 976,17 
15 375,00 

4 389,00 
3 700,00 

9,47 

157 914,29 
75 419,29 
11 844,80 
3 784,61 

14 256,00 
3 798,00 
1 150,00 

146,29 
c)  osobné náklady   
521 - Mzdové náklady  
z toho podnikateľská činnosť 

715 971,06 
1 969,57 

635 240,83 
6 670,97 

524 - Zákonné sociálne náklady 
z toho podnikateľská činnosť 

241 266,26 
671,75 

221 657,37 
2 293,36 

527 - Zákonné sociálne náklady  
z toho podnikateľská činnosť 

39 826,12 
1,51 

53 534,62 
70,32 

d)  dane a poplatky   
532 - Daň z nehnuteľností 0,00  
538 - Ostatné dane a poplatky z toho: 187,74 1 109,06 
e)  odpisy, rezervy a opravné položky    
551 - Odpisy  DNM a DHM z toho: 

- odpisy z vlastných zdrojov 
- odpisy z cudzích zdrojov  
z toho podnikateľská činnosť 

696 646,16 
552 840,40 
143 805,76 

1 059,39 

698 380,60 
552 863,07 
145 517,53 

4 920,63 
553 - Tvorba ostatných rezerv z toho: 

- zamestnanecké pôžičky-jubileá, odchodné 
- audit 

14 163,39 
9 945,00 
4 080,00 

18 743,67 
14 135,00 
3 600,00 

f) finančné náklady   
562 - Úroky z toho: 

- 2 úvery zo ŠFRB 
- úver na výstavbu Zberného dvora 
- úver na výstavbu Vývarovne 

18 453,24 
14 159,60 

3 410,10 
805,36 

20 724,37 
15 301,39 
4 016,02 
1 198,00 

568 - Ostatné finančné náklady z toho: 
- poistenie majetku obce 
- bankové poplatky 
z toho podnikateľská činnosť 

4 263,14 
0,00 

4 258,71 
31,89 

12 831,91 
8 806,97 
4 020,99 

25,27 
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g)  mimoriadne náklady   
h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov   
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO 
zriadených obcou alebo VÚC z toho: 

- bežný transfer ZŠ (originálne kompetencie+vlastné príjmy) 
- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa, ZŠ 
- bežný transfer Domu kultúry 
- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa, Dom kultúry 

 
365 570,34 
283 771,14 
27 360,60 
54 000,00 

438,60 

 
346 365,30 
270 575,80 
29 170,20 
45 627,00 

992,30 
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 
verejnej správy z toho: 

- bežný transfer FK Junior 
- bežný transfer DHZ 

 
54 500,00 
45 000,00 

7 000,00 

 
42 744,00 
35 824,00 
5 250,00 

i) ostatné náklady   
541 - ZC predaného DNM a DHM z toho: 

- predaný nebytový priestor 
0,00 16 599,51 

             15 000,00 
546 - Odpis pohľadávky z toho: 

- odpis nedaňovej pohľadávky – Devín banka, a.s. 
- odpis nedaňovej pohľadávky - KO a DSO 

96 170,81 
93 758,54 

5 174,58 

0,00 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť z toho: 
- príspevok pri narodení dieťaťa 
- príspevok na stravu dôchodcom 
- členstvo v spoločenských organizáciách 
- poistenie majetku 

34 450,68 
4 300,00 

11 291,50 
4 173,51 
7 719,09 

36 079,20 
2 700,00 

0,00 
3 278,50 

0,00 

 
Celková výška nákladov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 2 765 493,81 Eur, čo predstavuje cca 
10,9 % nárast nákladov oproti roku 2022, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 
2 494 219,32 Eur. 

 
Nárast nákladov bol spôsobený: 
- zvýšením cien energií o 70 287,11 Eur, čo bolo spôsobené energetickou krízou 
- zvýšením osobných nákladov o 86 630,62 Eur, v dôsledku legislatívnych zmien 
- odpisom nedaňovej pohľadávky voči Devín banke, a.s. vo výške 93 758,54 Eur. 

 
Obec Kanianka ukončila v Obecnej vývarovni k 01.04.2023 svoju podnikateľskú činnosť vo všetkých 
predmetoch uvedených na dokladoch o živnostenskom oprávnení č. 340-46359. 

 
 

3. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií  
Číslo 
účtu 

Tržby a výrobné náklady  
príspevkových organizácií 

Číslo 
riadku 

Suma k 31.12.2023 Suma k 31.12.2022 

a b c 1 2 
601 Tržby za vlastné výrobky 01   
602 Tržby z predaja služieb 02 4 939,70 3 201,62 
604 Tržby za tovar 03   
504 Predaný tovar  04   

 Tržby celkom /01+02+03-04/ 05 4 939,70 3 201,62 
501 Spotreba materiálu 06 6 380,40 5 447,78 
502 Spotreba energie 07 32 079,17 20 727,66 
503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 08   
511 Oprava a udržiavanie 09 109,70 948,58 
512 Cestovné 10   
513 Náklady na reprezentáciu  11   
518 Ostatné služby 12 25 878,02 24 267,81 
521 Mzdové náklady 13 13 812,65 15 797,62 
524 Zákonné sociálne poistenie 14 5 219,32 5 643,90 
525 Ostatné sociálne poistenie 15   
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527 Zákonné sociálne náklady  16 418,88 186,03 
528 Ostatné sociálne náklady  17   
531 Daň z motorových vozidiel 18   
532 Daň z nehnuteľností 19   
538 Ostatné dane a poplatky 20 190,66 175,12 
551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 

hmotného majetku   
21 1 688,76 2 242,26 

 Výrobné náklady celkom /r.06 až r.21/ 22 85 777,56 75 436,76 
 

Príspevková organizácia  spĺňa podmienky podľa § 21 ods. 2 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
 
 

Čl. VI 
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 
1. Ďalšie informácie  

Významné položky  Hodnota Účet 
Prenajatý majetok-požiarna cisterna IVECO 106 874,00 751 AÚ 
Darovaný odpísaný majetok-súprava povodňovej ZS 14 318,54 751 AÚ 
Darovaný odpísaný majetok-PC vybavenie Matriky 1 541,16 751 AÚ 
Záložné právo na nájomnú bytovku Nová 600 v prospech ŠFRB  880 651,26 755 AÚ 
Záložné právo na nájomnú bytovku Nová 600 v prospech MVaRR SR 587 100,84 755 AÚ 
Záložné právo na nájomnú bytovku Lúčna 535 v prospech ŠFRB 929 960,83 755 AÚ 
Záložné právo na nájomnú bytovku Lúčna 535 v prospech MVaRR SR 312 387,97 755 AÚ 
Zmarené investície-nevyužiteľné projektové dokumentácie 3 392,50 761 
Drobný hmotný majetok (v hodnote > 500,00 €– 1 700,00 €) 399 380,10 771 AÚ 
Drobný hmotný majetok-OTE (v hodnote > 100,00 €– 500,00 €) 47 033,27 771 AÚ 

 
Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 
 

1. Iné aktíva a iné pasíva  
a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 
viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.  

 
Textová časť k tabuľke č.10  
Riadok č. 06 obsahuje majetok evidovaný v podsúvahe vo výške 572 539,57 Eur a je rozpísaný v Čl. VI 
pri účtoch 751 AÚ, 761 a 771 AÚ.   
 
Riadok č. 07 obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv o poskytnutí nenávratného 
finančného príspevku.   

Názov poskytovateľa  
nenávratného 

finančného príspevku 
 

 

Číslo zmluvy  
Predmet zmluvy 

 
Hodnota 
zmluvy 

Hodnota prefinancovaných nákladov 
z vlastných prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 
neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP k 31.12.2023 
MAS Magura Strážov IROP-CLLD-W965-

512-002-002 
Stavebné úpravy 
vstupnej terasy v objekte 
klubu dôchodcov, 
Kanianka 

30 330,37 19 000,00 

Pôdohospodárska 
platobná agentúra 

309070APK7 Stavebné úpravy Domu 
smútku v obci Kanianka 

27 272,93 27 272,93 
 

MIRRI SR a MK SR MK-
024/2023/SOIROP
PO3-302071BSM9 

Modernizácia Domu 
kultúry v obci Kanianka 

202 527,11 192 400,75 
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Riadok č. 23 obsahuje údaje o záložnom práve na 2 nájomné  bytovky na ul. Novej 600 a ul. Lúčnej 535. 
Podrobnejšie informácie sú rozpísané v Čl. III, písm. A v tabuľke c) zriadenie záložného práva. 
 
b) informácia, či sú iné aktíva a iné pasíva vykázané voči účtovnej jednotke súhrnného celku 

Informácia Vykázané voči ÚJ súhrnného celku 
Áno/Nie 

Hodnota celkom 

Iné aktíva Nie  
Iné pasíva Nie  

 
 

Čl. VIII 
Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 
  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 
a spriaznených osôb  

a) zoznam obchodov, ktoré sa uskutočnili medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami  
 
 
 

Spriaznená osoba 

 
 
 

Druh obchodu/ 
druh transakcie 

Hodnotové vyjadrenie 
obchodu/transakcie  
alebo percentuálne 

vyjadrenie 
obchodu/transakcie  

k celkovému objemu 
obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia o neukončených 
obchodoch/transakciách 
v hodnotovom vyjadrení 
obchodu/transakcie alebo 
percentuálnom vyjadrení 

obchodu/transakcie k 
celkovému objemu 
obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 
o cenách/hodnotách 

realizovaných 
obchodov/transakcií  

medzi účtovnou 
jednotkou a spriaznenými 

osobami  

Eko Energia s.r.o. 
Mandátna zmluva zo dňa 
02.12.2019, Dotatok č. 1 
z 12.12.2023 

správa bytových 
a nebytových 
priestorov obce 

15 375,00 0,00  

 
 

Čl. IX 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 
Textová časť k tabuľke č.12-14: 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2022  uznesením č. 13/2022 
Zmeny rozpočtu:  

Poradové 
číslo zmeny 

rozpočtu 

Dátum zmeny 
rozpočtu rozpočtovým 
opatrením  

Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením schválená uznesením číslo  
- rozpočtové opatrenie podľa § 14    ods. 2 písm. a) b) c) d) 

1. 14.3.2023 Uznesenie č. 74/2023 

2. 22.5.2023 Uznesenie č.  92/2023 

3. 13.9.2023 Uznesenie č. 120/2023 

4. 25.10.2023 Uznesenie č. 144/2023 

5. 30.11.2023 Uznesenie č. 158/2023 

6. 22.12.2023 Uznesenie č. 197/2008 kompetencia starostu 
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Výška dlhu obce podľa § 17 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie. 
 
Východiskové údaje:  
A. 
Bežné príjmy obec + RO Rok 2021 Rok 2022 

Bežné príjmy celkom 2 829 779,16 3 053 547,85 

z toho príjmy 
- dotácie EK 312 
- osobitný predpis EK 315 
- grantové a darované prostriedky EK 311, 315 

 
884 172,06 
3 000,00 
1 700,00 

 
873 141,56 
3 000,00 

0,00 
Upravené bežné príjmy celkom  1 940 907,10 2 177 406,29 

 
B. 
Suma splátok  Rok 2022 Rok 2023 

Finančné výdavky na splácanie istín            EK 821  195 700,37 186 342,93 

Bežné výdavky na splácanie úrokov            EK 651 20 248,32 18 516,47 

Súhrn splátok istín a úrokov 215 948,69 204 859,40 

 
C. 
Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín 
návratných zdrojov financovania, záväzkov z 
investičných dodávateľských úverov a ručiteľských 
záväzkov obce alebo vyššieho územného celku 

 
Rok 2022 

 
Rok 2023 

- účet 461 bankový úver  581 700,00 447 300,00 
Súhrn záväzkov spolu 581 700,00 447 300,00 

 
 
 Rok 2022 Rok 2023 Obmedzenie zákonom 

a) Dlh obce 20,56% 14,65% < 60% 

b) Dlhová služba  11,13% 9,41% < 25% 

 
a) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola splnená.  
b) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola splnená.  
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Čl. X 
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 
  
 
Po 31. decembri 2023 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 
v účtovnej závierke za rok 2023. 
 
 
 
 
 
Vypracovala: 
Ing. Iveta Lorencová 
 
 
V Kanianke dňa 26.03.2024 


